

Le dinamiche del commercio estero bellunese e trevigiano nel primo semestre 2017

L'ACCELERAZIONE DELLA CRESCITA MONDIALE PERMETTE ALLE ESPORTAZIONI TREVIGIANE DI CRESCERE DEL +6,3% E A QUELLE BELLUNESI DI RIMANERE STABILI SUI LIVELLI RECORD DELLO SCORSO ANNO (+0,7%).

L'accelerazione della crescita del commercio mondiale, dopo la frenata registrata tra la fine del 2015 e l'inizio del 2016, risulta confermata anche dai dati territoriali sulle esportazioni diffusi dall'ISTAT al primo semestre 2017. Le esportazioni italiane hanno giocato un ruolo determinante nella ripresa dell'economia: sono cresciute complessivamente del +8,0% rispetto al primo semestre del 2016, quando risultavano poco più che stabili rispetto all'anno precedente (+0,3%).

Anche l'export veneto è interessato da questa accelerazione con un tasso di crescita che passa dal +0,2% registrato a giugno 2016 al +6,1% del primo semestre di quest'anno.

"Dopo un inizio anno positivo è proseguito con risultati più che lusinghieri, per le nostre esportazioni provinciali, anche il secondo trimestre del 2017" – commenta il Presidente della Camera di Commercio di Treviso - Belluno, **Mario Pozza**.

Treviso cresce in linea con la media regionale (+6,3%, contro il +1,2% dello scorso anno). Si conferma il ritorno al positivo dell'export di macchinari, già rilevato a fine 2016 ed al primo trimestre 2017 (+6,3% sul primo semestre 2016, contro il calo tendenziale del -2,3% di un anno fa). Bene anche l'elettrodomestico (+16,8%, quando lo scorso anno si registrava il -4,3%), la carpenteria metallica (+13,9%), i prodotti in gomma plastica (+10,9%) e le altre apparecchiature elettriche (+9,2%). Sotto la media provinciale le calzature (+5,8%), le bevande (+4,8%) e i mobili (+0,7%); per questi settori si tratta tuttavia di un'ulteriore crescita su quella in controtendenza registrata a giugno 2016 (rispettivamente +8,1%, +15,9% e +7,3%).

Il recupero dell'export manifatturiero trevigiano sui mercati extraeuropei è stato significativo: il balzo registrato del +7,8% non solo colma il calo del -4,3% dello scorso anno, ma permette anche

Pag. 1



di superare la soglia delle vendite del primo semestre 2015. Le esportazioni verso gli Stati Uniti, primo mercato di riferimento al di fuori dell'Unione, aumentano del +11,7% (+43 milioni) sul primo semestre dell'anno precedente quando già crescevano del +5,1%. Si rafforzano i flussi verso Cina-Hong Kong e Svizzera (entrambi con +7,9%), in sofferenza nello stesso periodo dell'anno precedente, e soprattutto risulta in netto miglioramento l'export verso la Russia (+21,1%, dopo la flessione a due cifre accusata un anno fa). In crescita, anche se su volumi decisamente più modesti, le vendite verso il Canada e l'Australia (rispettivamente +15,6% e +16,5%).

Si mantiene comunque positiva la *performance* nei mercati dell'Unione Europea 28 (+5,3%) che già crescevano bene a giugno 2016 (+4,2%). Il rallentamento delle vendite in Germania (+0,5%), Francia (+2,7%) e Spagna (+1,7%) è più che compensato da una maggiore crescita da parte degli altri principali partner comunitari, in particolare Regno Unito (+5,2%), Romania (+8,1%), Polonia (+22%) Austria (+8,6%) e Paesi Bassi (+14,6%).

*“La performance di Treviso, - conferma **Pozza** - è il risultato di variazioni tendenziali positive per tutte le principali voci che costituiscono il nostro made in Italy (dai macchinari industriali agli elettrodomestici, dal mobile alla calzatura, al prosecco) e con significativi recuperi verso mercati importanti come la Cina e la Russia”.*

Le esportazioni di **Belluno** si fermano al +0,7%, un risultato condizionato soprattutto dal fatto che nello stesso periodo dello scorso anno l'export bellunese conosceva una crescita maggiore rispetto a quella di quasi tutte le altre province venete (+3,4%). La frenata rispetto ai volumi export del primo semestre del 2016, già evidenziata anche dai dati del primo trimestre dell'anno, interessa principalmente l'occhialeria, prodotto di punta dell'interscambio commerciale bellunese (-1,2%, -19 milioni di euro) ed i prodotti in gomma e plastica (-20%, -10 milioni di euro).

Va sottolineato che al netto dell'occhialeria, anche le esportazioni bellunesi mostrano un aumento del tasso di crescita al pari di quello trevigiano e veneto (+6,2%) grazie principalmente al contributo positivo del settore dei macchinari industriali (+8,0%), della carpenteria metallica (+14,8%) e dell'abbigliamento (+19,4%).

Uno sguardo alle direttrici dell'interscambio testimonia che la decelerazione dei flussi manifatturieri bellunesi in uscita è in generale imputabile ai minori movimenti extraeuropei (-6,3%) su cui gioca un ruolo importante il ripiego dell'occhialeria. Le vendite verso gli Stati Uniti, che si confermano primo mercato oltrefrontiera, accusano una flessione del -2,0% (-9 milioni di euro), ma la maggiore crescita registrata al primo semestre di un anno fa (+3,1%) permette di mantenere volumi più alti rispetto a quelli di giugno 2015. In forte contrazione invece le vendite verso gli Emirati Arabi e la



Corea del Sud (rispettivamente -21,6% e -34,4%; -10 e -13 milioni di euro). In controtendenza Cina-Hong Kong, secondo mercato di riferimento extra-Ue, che cresce del +3,6% dopo la frenata tendenziale accusata a giugno 2016 (-6,9%).

Accelerano invece le vendite di prodotti manifatturieri nel mercato comunitario passando dal +5,2%, del primo semestre dello scorso anno, al +8,6%, grazie soprattutto al ritmo di crescita delle vendite in Francia (+13,0%), primo mercato di riferimento intra Ue; in aumento anche l'export verso Germania e Spagna (sopra al +6% per entrambi i Paesi).

*“Il risultato di Belluno, - sottolinea il **Presidente** - come già evidenziato dai dati del trimestre precedente, conferma i livelli già raggiunti un anno fa quando il ritmo di crescita era più sostenuto rispetto a quello delle altre province venete”.*

*“C'è da augurarsi, quindi - conclude **Pozza** - che la ripresa in corso, strettamente legata alle tendenze della congiuntura internazionale più che ad un rafforzamento della nostra struttura produttiva, possa estendersi, come anticipato dalle revisioni al rialzo delle previsioni, anche alla seconda parte dell'anno in corso”.*

A cura dell'Ufficio Studi e Statistica della
Camera di Commercio di Treviso – Belluno

Per informazioni

Ufficio Studi e Statistica
Camera di Commercio di Treviso - Belluno
Tel. 0422 595239 – 222 - 209
e-mail statistica@tb.camcom.it

Informazioni per la stampa

Silvia Trevisan
Responsabile Comunicazione Trevisobellunosystem
Staff della Presidenza
Tel.: 0422-595366 Cell.: 391-3236809

Sede Legale

Piazza Borsa, 3/b
31100 Treviso
tel. +39.0422.5951
fax +39.0422.412625

Sede Secondaria

Piazza S. Stefano, 15/17
32100 Belluno
tel. +39.0437.955111
fax +39.0437.955250

Sede staccata di Conegliano

Via Angelo Parrilla, 3
31015 Conegliano (TV)
tel. +39.0438.23781
fax +39.0438.418245



ISO 9001:2008



UNITA' OPERATIVE:
PIAZZA BORSA 3/B - 31100 TREVISO
VIA PARRILLA, 3 - 31015 CONEGLIANO



Tavole Allegate

- Commercio estero delle province venete. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016
- TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016
- BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016
- TREVISO e BELLUNO: principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori) e confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016

Sede Legale

Piazza Borsa, 3/b
31100 Treviso
tel. +39.0422.5951
fax +39.0422.412625

Sede Secondaria

Piazza S. Stefano, 15/17
32100 Belluno
tel. +39.0437.955111
fax +39.0437.955250

Sede staccata di Conegliano

Via Angelo Parrilla, 3
31015 Conegliano (TV)
tel. +39.0438.23781
fax +39.0438.418245



ISO 9001:2008



UNITA' OPERATIVE:
PIAZZA BORSA 3/B - 31100 TREVISO
VIA PARRILLA, 3 - 31015 CONEGLIANO

Commercio estero delle province venete. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro

Territorio	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (provv.)	gen.-giu. 2017 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
				gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. '16 su gen.-giu. '15	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2017
EXPORT							
Belluno	1.999.791	2.067.458	2.081.496	0,7	3,4	7,0	6,8
Padova	4.312.876	4.550.289	4.770.077	4,8	5,5	15,0	15,6
Rovigo	724.330	703.651	743.583	5,7	-2,9	2,5	2,4
Treviso	5.858.727	5.929.888	6.301.614	6,3	1,2	20,4	20,6
Venezia	2.204.870	2.224.084	2.310.988	3,9	0,9	7,7	7,6
Verona	4.979.141	5.054.961	5.511.254	9,0	1,5	17,3	18,0
Vicenza	8.675.970	8.275.294	8.856.919	7,0	-4,6	30,2	29,0
VENETO	28.755.704	28.805.625	30.575.931	6,1	0,2	100,0	100,0
ITALIA	206.234.868	206.759.691	223.302.855	8,0	0,3	-	-
% Veneto/Italia	13,9	13,9	13,7				
IMPORT							
Belluno	433.436	446.700	417.691	-6,5	3,1	2,0	1,8
Padova	3.118.710	2.958.385	3.275.489	10,7	-5,1	14,3	14,0
Rovigo	1.433.391	717.920	1.067.154	48,6	-49,9	6,6	4,6
Treviso	3.337.883	3.407.647	3.526.920	3,5	2,1	15,3	15,1
Venezia	2.408.135	2.434.096	2.795.375	14,8	1,1	11,1	11,9
Verona	6.342.575	6.771.266	7.493.181	10,7	6,8	29,1	32,0
Vicenza	4.714.647	4.476.443	4.852.145	8,4	-5,1	21,6	20,7
VENETO	21.788.776	21.212.458	23.427.955	10,4	-2,6	100,0	100,0
ITALIA	189.706.577	183.428.958	204.242.525	11,3	-3,3	-	-
% Veneto/Italia	11,5	11,6	11,5				
SALDI							
<i>(Variaz. assoluta)</i>							
Belluno	1.566.355	1.620.757	1.663.806	43.048	54.402		
Padova	1.194.166	1.591.904	1.494.588	-97.315	397.737		
Rovigo	-709.061	-14.269	-323.570	-309.302	694.792		
Treviso	2.520.844	2.522.242	2.774.693	252.452	1.398		
Venezia	-203.265	-210.012	-484.387	-274.375	-6.747		
Verona	-1.363.434	-1.716.306	-1.981.927	-265.622	-352.871		
Vicenza	3.961.323	3.798.851	4.004.774	205.922	-162.472		
VENETO	6.966.928	7.593.168	7.147.976	-445.192	626.240		
ITALIA	16.528.291	23.330.733	19.060.330	-4.270.403	6.802.442		

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

TREVISO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori)

Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (prov.)	gen.-giu. 2017 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. '16 su gen.-giu. '15	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2017
C	Macchinari	1.060.204	1.036.238	1.101.933	6,3	-2,3	18,1	17,5
C	Mobili	784.029	841.163	846.691	0,7	7,3	13,4	13,4
C	Elettrodomestici	483.316	462.682	540.575	16,8	-4,3	8,2	8,6
C	Calzature	466.136	503.739	533.130	5,8	8,1	8,0	8,5
C	Carpenteria metallica	351.821	369.332	420.533	13,9	5,0	6,0	6,7
C	Abbigliamento	407.783	399.262	403.136	1,0	-2,1	7,0	6,4
C	Bevande	254.922	295.429	309.647	4,8	15,9	4,4	4,9
C	Prodotti in gomma o plastica	235.524	241.760	268.193	10,9	2,6	4,0	4,3
C	Altre apparecchiature elettriche	224.793	223.217	243.676	9,2	-0,7	3,8	3,9
C	Prodotti alimentari e tabacco	254.087	218.966	225.554	3,0	-13,8	4,3	3,6
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	181.057	178.415	188.302	5,5	-1,5	3,1	3,0
C	Mezzi di trasporto e componentistica	179.674	208.828	159.407	-23,7	16,2	3,1	2,5
C	Filati e tessuti	131.940	132.197	136.162	3,0	0,2	2,3	2,2
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	112.237	120.956	132.085	9,2	7,8	1,9	2,1
C	Metallurgia	108.269	95.696	115.200	20,4	-11,6	1,8	1,8
C	Carta e stampa	111.219	115.051	112.331	-2,4	3,4	1,9	1,8
C	Gioielli	105.605	69.954	94.697	35,4	-33,8	1,8	1,5
C	Legno	79.674	82.538	93.063	12,8	3,6	1,4	1,5
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	65.282	67.688	83.157	22,9	3,7	1,1	1,3
C	Maglieria	70.631	64.373	68.909	7,0	-8,9	1,2	1,1
C	Occhialeria	40.612	48.647	59.859	23,0	19,8	0,7	0,9
C	Concia e lavorazioni pelli	49.949	54.575	53.779	-1,5	9,3	0,9	0,9
D-V	Altri servizi	40.351	38.741	47.067	21,5	-4,0	0,7	0,7
C	Vetro e prodotti in vetro	36.188	36.799	38.279	4,0	1,7	0,6	0,6
A	Agricoltura e pesca	12.228	14.289	15.872	11,1	16,9	0,2	0,3
C	Pietre tagliate, modellate e finite	5.238	4.786	5.182	8,3	-8,6	0,1	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	5.860	4.483	5.042	12,4	-23,5	0,1	0,1
C	Prodotti petroliferi raffinati	98	84	153	81,8	-14,1	0,0	0,0
Totale complessivo		5.858.727	5.929.888	6.301.614	6,3	1,2	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (prov.)	gen.-giu. 2017 (prov.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. '16 su gen.-giu. '15	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2017
C	Calzature	415.495	480.930	447.083	-7,0	15,7	12,4	12,7
C	Abbigliamento	412.903	377.559	343.882	-8,9	-8,6	12,4	9,8
C	Elettrodomestici	251.776	271.313	315.264	16,2	7,8	7,5	8,9
C	Macchinari	252.267	260.415	281.114	7,9	3,2	7,6	8,0
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	228.316	233.343	268.056	14,9	2,2	6,8	7,6
C	Metallurgia	235.745	166.156	209.942	26,4	-29,5	7,1	6,0
A	Agricoltura e pesca	130.207	146.376	160.322	9,5	12,4	3,9	4,5
C	Prodotti alimentari e tabacco	143.414	145.091	159.442	9,9	1,2	4,3	4,5
C	Legno	166.709	162.206	156.146	-3,7	-2,7	5,0	4,4
C	Prodotti in gomma o plastica	146.902	137.908	151.330	9,7	-6,1	4,4	4,3
C	Filati e tessuti	135.030	134.054	138.866	3,6	-0,7	4,0	3,9
C	Carpenteria metallica	118.677	126.663	129.256	2,0	6,7	3,6	3,7
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	97.471	113.689	118.352	4,1	16,6	2,9	3,4
C	Mezzi di trasporto e componentistica	68.457	110.081	110.927	0,8	60,8	2,1	3,1
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	94.613	112.678	109.389	-2,9	19,1	2,8	3,1
C	Altre apparecchiature elettriche	87.614	106.372	102.566	-3,6	21,4	2,6	2,9
C	Maglieria	101.225	84.661	81.032	-4,3	-16,4	3,0	2,3
C	Carta e stampa	77.840	63.705	60.760	-4,6	-18,2	2,3	1,7
C	Mobili	36.461	36.636	33.657	-8,1	0,5	1,1	1,0
C	Vetro e prodotti in vetro	34.137	32.659	32.859	0,6	-4,3	1,0	0,9
D-V	Altri servizi	32.865	32.808	31.078	-5,3	-0,2	1,0	0,9
C	Occhialeria	22.607	24.319	29.633	21,9	7,6	0,7	0,8
C	Concia e lavorazioni pelli	24.661	23.631	23.190	-1,9	-4,2	0,7	0,7
C	Bevande	11.013	12.299	13.499	9,8	11,7	0,3	0,4
B	Prodotti delle miniere e delle cave	5.059	6.009	6.689	11,3	18,8	0,2	0,2
C	Gioielli	2.799	3.111	6.334	103,6	11,2	0,1	0,2
C	Prodotti petroliferi raffinati	2.705	1.760	5.224	196,8	-34,9	0,1	0,1
C	Pietre tagliate, modellate e finite	915	1.213	1.029	-15,2	32,6	0,0	0,0
Totale complessivo		3.337.883	3.407.647	3.526.920	3,5	2,1	100,0	100,0

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

BELLUNO: commercio estero per voce merceologica. Gennaio-giugno 2017 (dati provvisori)
 Confronto con i corrispondenti periodi 2015 e 2016. Dati in migliaia di euro

EXPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (provv.)	gen.-giu. 2017 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. '16 su gen.-giu. '15	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2017
C	Occhialeria	1.499.612	1.539.612	1.520.682	-1,2	2,7	75,0	73,1
C	Macchinari	186.455	193.457	208.963	8,0	3,8	9,3	10,0
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	41.950	44.070	43.456	-1,4	5,1	2,1	2,1
C	Prodotti in gomma o plastica	41.697	48.324	38.668	-20,0	15,9	2,1	1,9
C	Carpenteria metallica	34.364	30.611	35.154	14,8	-10,9	1,7	1,7
C	Metallurgia	35.842	34.939	33.320	-4,6	-2,5	1,8	1,6
C	Abbigliamento	22.229	23.045	27.517	19,4	3,7	1,1	1,3
C	Altre apparecchiature elettriche	21.516	24.373	23.542	-3,4	13,3	1,1	1,1
C	Carta e stampa	16.954	17.810	19.987	12,2	5,0	0,8	1,0
C	Concia e lavorazioni pelli	13.931	18.260	19.720	8,0	31,1	0,7	0,9
C	Prodotti alimentari e tabacco	15.630	17.989	18.894	5,0	15,1	0,8	0,9
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	10.271	11.623	14.235	22,5	13,2	0,5	0,7
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	7.888	9.998	12.989	29,9	26,7	0,4	0,6
C	Maglieria	9.564	11.218	11.627	3,6	17,3	0,5	0,6
C	Elettrodomestici	8.366	7.527	9.674	28,5	-10,0	0,4	0,5
C	Mobili	9.838	9.205	8.716	-5,3	-6,4	0,5	0,4
C	Filati e tessuti	8.146	8.259	7.571	-8,3	1,4	0,4	0,4
C	Legno	3.816	3.073	6.222	102,5	-19,5	0,2	0,3
D-V	Altri servizi	4.994	5.831	4.766	-18,3	16,8	0,2	0,2
C	Mezzi di trasporto e componentistica	2.590	2.951	3.346	13,4	13,9	0,1	0,2
C	Vetro e prodotti in vetro	408	981	3.075	213,4	140,4	0,0	0,1
C	Calzature	1.339	2.204	2.958	34,2	64,5	0,1	0,1
C	Bevande	211	151	2.930	+++	-28,3	0,0	0,1
A	Agricoltura e pesca	1.767	1.711	2.568	50,1	-3,2	0,1	0,1
C	Giolielli	277	175	867	393,9	-36,6	0,0	0,0
B	Prodotti delle miniere e delle cave	22	22	23	2,8	1,9	0,0	0,0
C	Pietre tagliate, modellate e finite	110	29	22	-24,8	-74,1	0,0	0,0
C	Prodotti petroliferi raffinati	1	9	3	-62,0	632,1	0,0	0,0
Totale complessivo		1.999.791	2.067.458	2.081.496	0,7	3,4	100,0	100,0

IMPORT

Cod.	Voce merceologica	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (provv.)	gen.-giu. 2017 (provv.)	Variazioni %		Peso %	
					gen.-giu. '17 su gen.-giu. '16	gen.-giu. '16 su gen.-giu. '15	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2017
C	Occhialeria	168.274	172.946	111.719	-35,4	2,8	38,8	26,7
C	Macchinari	34.237	37.616	44.316	17,8	9,9	7,9	10,6
C	Metallurgia	33.671	25.710	31.674	23,2	-23,6	7,8	7,6
C	Concia e lavorazioni pelli	26.573	31.814	27.248	-14,4	19,7	6,1	6,5
C	Altre apparecchiature elettriche	30.212	28.402	26.713	-5,9	-6,0	7,0	6,4
C	Prodotti chimici, farmaceutici, fibre sintetiche	16.811	18.270	24.049	31,6	8,7	3,9	5,8
D-V	Altri servizi	14.636	12.244	23.048	88,2	-16,3	3,4	5,5
C	Mezzi di trasporto e componentistica	14.544	20.249	19.082	-5,8	39,2	3,4	4,6
C	Elettronica, app. medicali e di misuraz. (esc. occhiali)	15.056	17.725	15.741	-11,2	17,7	3,5	3,8
C	Abbigliamento	10.532	10.432	14.612	40,1	-1,0	2,4	3,5
C	Prodotti alimentari e tabacco	12.206	14.047	12.751	-9,2	15,1	2,8	3,1
C	Carpenteria metallica	8.335	9.569	9.952	4,0	14,8	1,9	2,4
C	Prodotti in gomma o plastica	7.093	8.261	9.833	19,0	16,5	1,6	2,4
A	Agricoltura e pesca	8.176	8.471	8.055	-4,9	3,6	1,9	1,9
C	Giolielli	835	202	7.221	+++	-75,8	0,2	1,7
C	Altri prodotti dell'industria manifatturiera	7.062	6.303	7.037	11,6	-10,7	1,6	1,7
C	Legno	7.009	5.780	6.071	5,0	-17,5	1,6	1,5
C	Filati e tessuti	4.799	6.550	5.843	-10,8	36,5	1,1	1,4
C	Carta e stampa	4.215	3.645	3.947	8,3	-13,5	1,0	0,9
C	Maglieria	1.792	2.174	2.595	19,4	21,3	0,4	0,6
C	Bevande	1.752	1.600	1.613	0,8	-8,7	0,4	0,4
C	Calzature	1.554	1.557	1.502	-3,5	0,2	0,4	0,4
C	Elettrodomestici	548	734	991	35,0	34,0	0,1	0,2
C	Vetro e prodotti in vetro	1.274	491	672	36,9	-61,4	0,3	0,2
C	Mobili	872	1.140	510	-55,2	30,8	0,2	0,1
B	Prodotti delle miniere e delle cave	967	448	458	2,3	-53,7	0,2	0,1
C	Prodotti petroliferi raffinati	398	314	424	35,0	-21,1	0,1	0,1
C	Pietre tagliate, modellate e finite	1	5	14	175,4	278,1	0,0	0,0
Totale complessivo		433.436	446.700	417.691	-6,5	3,1	100,0	100,0

Nota: +++ indica variazioni superiori al 999%

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Treviso-Belluno su dati ISTAT

TREVISO e BELLUNO. Principali Paesi di destinazione delle esportazioni manifatturiere

Gennaio - giugno 2017 (dati provvisori). Valori assoluti in migliaia di euro, variazioni e incidenza percentuale

Territorio	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (prov.)	gen.-giu. 2017 (prov.)	Variazioni %		Peso %		
				gen.-giu. 2017 su	gen.-giu. 2016 su	gen.-giu. 2015	gen.-giu. 2016 (prov.)	gen.-giu. 2017 (prov.)
				gen.-giu. 2016	gen.-giu. 2015			
TREVISO								
MONDO	5.800.288	5.872.375	6.233.634	6,2	1,2	100,0	100,0	100,0
Unione europea 28	3.766.914	3.925.601	4.134.197	5,3	4,2	64,9	66,8	66,3
<i>di cui:</i> Germania	830.683	853.516	857.964	0,5	2,7	14,3	14,5	13,8
Francia	637.588	686.346	704.797	2,7	7,6	11,0	11,7	11,3
Regno Unito	421.464	431.580	453.958	5,2	2,4	7,3	7,3	7,3
Spagna	259.989	287.958	292.740	1,7	10,8	4,5	4,9	4,7
Romania	251.589	244.854	264.680	8,1	-2,7	4,3	4,2	4,2
Polonia	148.812	167.111	203.799	22,0	12,3	2,6	2,8	3,3
Austria	182.587	176.601	191.801	8,6	-3,3	3,1	3,0	3,1
Paesi Bassi	146.132	147.944	169.524	14,6	1,2	2,5	2,5	2,7
Belgio	143.844	144.778	152.574	5,4	0,6	2,5	2,5	2,4
Repubblica Ceca	109.286	114.484	116.867	2,1	4,8	1,9	1,9	1,9
Altri paesi Ue28	634.942	670.428	725.493	8,2	5,6	10,9	11,4	11,6
Extra Ue28	2.033.374	1.946.773	2.099.437	7,8	-4,3	35,1	33,2	33,7
<i>di cui:</i> Stati Uniti	350.141	368.068	411.046	11,7	5,1	6,0	6,3	6,6
Cina (incl. Hong Kong)	214.150	207.041	223.411	7,9	-3,3	3,7	3,5	3,6
Svizzera	176.095	163.072	175.950	7,9	-7,4	3,0	2,8	2,8
Russia	129.786	110.651	134.007	21,1	-14,7	2,2	1,9	2,1
Emirati Arabi Uniti	58.972	72.032	69.518	-3,5	22,1	1,0	1,2	1,1
Canada	54.316	59.142	68.362	15,6	8,9	0,9	1,0	1,1
Turchia	72.898	81.939	66.034	-19,4	12,4	1,3	1,4	1,1
Australia	53.941	51.433	59.929	16,5	-4,7	0,9	0,9	1,0
Arabia Saudita	51.017	49.488	48.189	-2,6	-3,0	0,9	0,8	0,8
Israele	43.254	43.027	45.922	6,7	-0,5	0,7	0,7	0,7
Altri paesi Extra Ue28	828.803	740.882	797.071	7,6	-10,6	14,3	12,6	12,8
BELLUNO								
MONDO	1.993.008	2.059.893	2.074.139	0,7	3,4	100,0	100,0	100,0
Unione europea 28	917.387	965.523	1.048.487	8,6	5,2	46,0	46,9	50,6
<i>di cui:</i> Francia	231.554	232.667	262.946	13,0	0,5	11,6	11,3	12,7
Germania	162.077	167.224	178.768	6,9	3,2	8,1	8,1	8,6
Regno Unito	134.660	138.599	135.687	-2,1	2,9	6,8	6,7	6,5
Spagna	110.382	124.449	132.121	6,2	12,7	5,5	6,0	6,4
Paesi Bassi	39.863	46.258	49.591	7,2	16,0	2,0	2,2	2,4
Polonia	26.936	31.562	34.118	8,1	17,2	1,4	1,5	1,6
Austria	25.617	29.408	28.527	-3,0	14,8	1,3	1,4	1,4
Belgio	24.823	24.583	26.771	8,9	-1,0	1,2	1,2	1,3
Portogallo	20.057	20.668	26.552	28,5	3,0	1,0	1,0	1,3
Ungheria	15.812	19.856	26.094	31,4	25,6	0,8	1,0	1,3
Altri paesi Ue28	125.606	130.249	147.311	13,1	3,7	6,3	6,3	7,1
Extra Ue28	1.075.620	1.094.371	1.025.652	-6,3	1,7	54,0	53,1	49,4
<i>di cui:</i> Stati Uniti	438.750	452.480	443.276	-2,0	3,1	22,0	22,0	21,4
Cina (incl. Hong Kong)	148.611	138.383	143.412	3,6	-6,9	7,5	6,7	6,9
Turchia	57.137	53.479	54.161	1,3	-6,4	2,9	2,6	2,6
Emirati Arabi Uniti	39.129	42.075	32.969	-21,6	7,5	2,0	2,0	1,6
Brasile	34.608	29.943	29.672	-0,9	-13,5	1,7	1,5	1,4
Messico	23.336	29.572	29.177	-1,3	26,7	1,2	1,4	1,4
Svizzera	28.348	27.174	28.626	5,3	-4,1	1,4	1,3	1,4
Corea del Sud	53.558	38.360	25.167	-34,4	-28,4	2,7	1,9	1,2
Russia	17.183	18.974	23.508	23,9	10,4	0,9	0,9	1,1
Israele	15.236	23.824	22.488	-5,6	56,4	0,8	1,2	1,1
Altri paesi Extra Ue28	219.724	240.107	193.196	-19,5	9,3	11,0	11,7	9,3

Fonte: elab. Ufficio Studi e Statistica CCIAA Belluno-Belluno su dati ISTAT